

令和元年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 事業実績書

(単位：円)

事業名	事業の概要	事業費
1 研究開発事業	<p>耐火物と金属との界面における反応を調査するため、アルミナに約2000℃/minという超高速加熱を行った結果、接触界面でMg-Mn-O系反応層を形成することを解析するとともに、鮮明な接触画像が確認できた。また、新たな評価技術を産業界に貢献できる研究分野と位置づけ、評価技術の検討を行った。</p> <p>受託研究については、岡山県内の耐火物関連企業等からの依頼を受け、炭素材料の高温焼成調査等92件（38社）の研究等を行った。</p>	31,970,817
2 普及啓発事業	耐火物関連書籍の頒布による技術普及、耐火物国際会議UNITECR2019に所長等を派遣し、研究成果普及を行った。また、新たな耐火物関連書籍を発行した。	1,812,259
3 人材育成事業	耐火物技術者を対象とした研修会や、技術レベル向上のための研修会、製造プロセス技術に関するセミナー、知的財産活用セミナー、岡山理科大学での基礎学問研修、安全衛生に関する研修等を行い、967名の人材育成を行った。	5,511,300
4 測定分析事業	企業等からの依頼に応じてセラミックス・耐火物原料等の各種測定・分析を行った。 令和元年度 14,008件（201社）	66,810,987
5 指定管理事業	指定管理者として、岡山セラミックスセンターの管理運営を、岡山県から受託して実施した。	49,836,218
6 法人運営事業	財団の管理運営、機関誌の発行による研究成果等の関係者への提供、ホームページやパンフレットを活用した財団の紹介や設置機器等の活用促進を行った。	15,424,850
合 計		171,366,431

# 令和元年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 貸借対照表及び正味財産増減計算書

## 1 貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
	元年度	30年度	増△減
<b>資産の部</b>			
<b>1 流動資産</b>			
現金預金	43,063,783	102,820,115	△ 59,756,332
未収金	41,584,240	12,770,960	28,813,280
仮払金	30,000	489,326	△ 459,326
流動資産合計	84,678,023	116,080,401	△ 31,402,378
<b>2 固定資産</b>			
(1) 基本財産			
投資有価証券	431,110,210	400,000,000	31,110,210
基本財産合計	431,110,210	400,000,000	31,110,210
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	53,480,924	55,956,932	△ 2,476,008
特定資産合計	53,480,924	55,956,932	△ 2,476,008
(3) その他固定資産			
車両運搬具	2	3	△ 1
什器備品	14,981,185	6,241,967	8,739,218
電話加入権	224,952	224,952	0
長期性預金	0	8,900,000	△ 8,900,000
投資有価証券	145,026,090	120,060,000	24,966,090
出資金	60,000	0	60,000
ソフトウェア	724,717	0	724,717
その他固定資産合計	161,016,946	135,426,922	25,590,024
固定資産合計	645,608,080	591,383,854	54,224,226
<b>資産合計</b>	<b>730,286,103</b>	<b>707,464,255</b>	<b>22,821,848</b>

<b>負債の部</b>			
<b>3 流動負債</b>			
未払金	11,614,739	9,845,070	1,769,669
預り金	1,517,018	1,173,941	343,077
仮受金	4,458,766	3,972,497	486,269
未払法人税等	7,296,200	8,492,200	△ 1,196,000
流動負債合計	24,886,723	23,483,708	1,403,015
<b>4 固定負債</b>			
退職給付引当金	58,467,314	55,956,932	2,510,382
固定負債合計	58,467,314	55,956,932	2,510,382
<b>負債合計</b>	<b>83,354,037</b>	<b>79,440,640</b>	<b>3,913,397</b>
<b>正味財産の部</b>			
<b>5 指定正味財産</b>	0	0	0
<b>6 一般正味財産</b>	646,932,066	628,023,615	18,908,451
正味財産合計	646,932,066	628,023,615	18,908,451
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>730,286,103</b>	<b>707,464,255</b>	<b>22,821,848</b>

## 2 正味財産増減計算書

自 平成31年4月 1日

至 令和2年3月31日

(単位：円)

科 目	金 額		
	元年度	30年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,617,517	7,111,000	△ 2,493,483
ロ 受取会費			
賛助会員受取会費収入	6,200,000	6,075,000	125,000
ハ 事業収益			
研究開発事業収益	36,661,388	28,685,910	7,975,478
普及啓発事業収益	534,367	4,796,669	△ 4,262,302
人材育成事業収益	941,200	907,200	34,000
測定分析事業収益	68,049,940	70,943,338	△ 2,893,398
指定管理事業収益	14,142,857	13,885,714	257,143
財団機器賃借事業収益	6,267,630	3,266,980	3,000,650
県有機器賃借事業収益	41,691,460	40,442,980	1,248,480
ニ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	3,000,000	3,000,000	0
受取民間補助金	600,000	600,000	0
ホ 雑収益			
受取利息	2,471,001	5,010,518	△ 2,539,517
雑収益	1,966,669	1,682,152	284,517
経常収益計	187,144,029	186,407,461	736,568

(2) 經常費用				
	イ 事業費			
	役員報酬	4,011,000	4,013,520	△ 2,520
	給料手当	75,358,665	69,743,585	5,615,080
	退職給付費用	2,397,412	7,844,909	△ 5,447,497
	福利厚生費	12,014,358	11,494,650	519,708
	会議費	216,797	217,387	△ 590
	旅費交通費	1,392,490	873,975	518,515
	通信運搬費	514,776	634,173	△ 119,397
	減価償却費	3,263,057	9,977,337	△ 6,714,280
	消耗品費	3,985,781	6,831,750	△ 2,845,969
	原材料費	13,184,278	7,587,868	5,596,410
	外注費	0	1,116,725	△ 1,116,725
	図書購入費	207,580	257,864	△ 50,284
	修繕費	15,038,538	4,115,214	10,923,324
	印刷製本費	577,600	788,400	△ 210,800
	燃料費	59,058	55,453	3,605
	光熱水料費	6,631,630	7,850,313	△ 1,218,683
	賃借料	23,000	12,337,870	△ 12,314,870
	保険料	140,820	164,970	△ 24,150
	諸謝金	132,000	216,500	△ 84,500
	租税公課	9,146,796	9,212,565	△ 65,769
	支払負担金	527,155	202,940	324,215
	委託費	7,118,790	8,027,316	△ 908,526

□ 管理費			
役員報酬	259,000	266,480	△ 7,480
給料手当	3,580,973	3,240,538	340,435
退職給付費用	112,970	143,840	△ 30,870
福利厚生費	621,373	635,991	△ 14,618
会議費	5,890	12,800	△ 6,910
交際費	10,000	40,000	△ 30,000
旅費交通費	1,096,130	848,785	247,345
通信運搬費	438,522	383,726	54,796
減価償却費	9	1,392	△ 1,383
消耗品費	3,687,921	2,254,970	1,432,951
修繕費	185,072	0	185,072
印刷製本費	407,902	406,015	1,887
賃借料	851,870	1,012,629	△ 160,759
保険料	362,420	438,832	△ 76,412
諸謝金	0	100,000	△ 100,000
租税公課	1,884,826	1,416,485	468,341
支払負担金	249,472	227,771	21,701
委託費	1,670,500	1,142,100	528,400
經常費用計	171,366,431	176,137,638	△ 4,771,207
評価損益等調整前当期經常増減額	15,777,598	10,269,823	5,507,775
基本財産評価損益等			
評価損益	30,558,810	0	30,558,810
売却損益	0	0	0
特定資産評価損益等			
評価損益	△ 4,986,390	0	△ 4,986,390
売却損益	0	0	0
投資有価証券評価損益等			
評価損益	△ 14,973,910	0	△ 14,973,910
売却損益	△ 171,457	0	△ 171,457
評価損益等計	10,427,053	0	10,427,053
当期經常増減額	26,204,651	10,269,823	15,934,828

<b>2 経常外増減の部</b>			
(1) 経常外収益			
固定資産受贈益	0	917,672	△ 917,672
退職給付引当金取崩額	0	4,749,156	△ 4,749,156
経常外収益計	0	5,666,828	△ 5,666,828
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	0	94,078	△ 94,078
投資有価証券売却損	0	4,184,650	△ 4,184,650
経常外費用計	0	4,278,728	△ 4,278,728
当期経常外増減額	0	1,388,100	△ 1,388,100
税引前当期一般正味財産増減額	26,204,651	11,657,923	14,546,728
法人税、住民税及び事業税	7,296,200	8,492,200	△ 1,196,000
当期一般正味財産増減額	18,908,451	3,165,723	15,742,728
一般正味財産期首残高	628,023,615	624,857,892	3,165,723
一般正味財産期末残高	646,932,066	628,023,615	18,908,451
<b>指定正味財産増減の部</b>			
一般正味財産への振替額	0	0	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
<b>正味財産期末残高</b>	<b>646,932,066</b>	<b>628,023,615</b>	<b>18,908,451</b>

令和2年度 一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 事業計画書

(単位：千円)

事業名	事業の概要	事業費
1 研究開発事業	新たな評価技術の開発として、これまでの試験法の見直しや、高温下での高精度なデータを得るための装置開発等を行う。さらに、岡山セラミックスフォーラムを開催するほか、民間企業の技術開発、新製品開発を直接的に支援する受託研究も積極的に実施する。	39,963
2 普及啓発事業	耐火物関連書籍の頒布や機関誌の発行で技術普及を行い、国際会議への参加を通じて広く研究成果を普及する。また、職員による技術相談等を行うほか、国内外の耐火物技術情報の収集と提供を行う。	2,677
3 人材育成事業	耐火物技術者を対象とした研修会や、技術レベル向上のための研修会を開催する。昨年度に引き続き、先進製造プロセス技術に関する情報収集・提供を図るべく、最新技術の紹介セミナー等を行う。また、安全衛生に関する研修も実施する。	6,283
4 測定分析事業	企業等からの依頼に応じてセラミックス・耐火物原料等の各種試験・分析を行う。 また、分析用試料の高機能化をめざした作成技術の検討、県内耐火物原料を中心とした調査研究を行い、系統立てたデータ構築を図ることで将来的な情報発信をめざす。	55,869
5 指定管理事業	指定管理者として、岡山セラミックスセンターの管理運営を、岡山県から受託して実施する。	46,626
6 法人運営事業	財団の管理運営、理事会を行う。また、ホームページの更新・管理を行う。さらに岡山県内はもとより県外への積極的なPR活動を展開するとともに、新しい収益事業の柱となる事業の調査研究を行う。	14,091
合 計		165,509



## 令和2年度一般財団法人岡山セラミックス技術振興財団 収支予算書

(単位：千円)

科 目	金 額		
	2年度	元年度	増△減
一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
イ 基本財産運用益			
基本財産受取利息	4,499	4,686	△ 187
ロ 特定資産運用益			
特定資産受取利息	415	12	403
ハ 受取会費			
賛助会員受取会費	6,500	6,500	0
ニ 事業収益			
研究開発事業収益	33,779	25,590	8,189
普及啓発事業収益	851	851	0
人材育成事業収益	2,620	1,100	1,520
測定分析事業収益	74,062	68,685	5,377
指定管理事業収益	14,143	14,143	0
財団機器賃借事業収益	2,797	2,561	236
県有機器賃借事業収益	36,009	35,648	361
ホ 受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	3,000	3,000	0
受取民間補助金	600	600	0
ヘ 雑収益			
受取利息	2,606	1,909	697
雑収益	802	802	0
経常収益計	182,683	166,087	16,596

(2) 經常費用				
イ	事業費			
	役員報酬	3,360	4,002	△ 642
	給料手当	74,452	75,523	△ 1,071
	退職給付費用	3,965	2,895	1,070
	法定福利厚生費	10,839	12,131	△ 1,292
	福利厚生費	450	450	0
	会議費	26	284	△ 258
	旅費交通費	2,445	2,117	328
	研修費	382	40	342
	通信運搬費	429	606	△ 177
	減価償却費	4,307	2,334	1,973
	消耗品費	16,912	14,078	2,834
	図書費	250	225	25
	修繕費	4,331	5,723	△ 1,392
	印刷製本費	850	714	136
	燃料費	52	71	△ 19
	光熱水料費	6,886	8,221	△ 1,335
	賃借料	1,380	5,790	△ 4,410
	保険料	171	161	10
	諸謝金	698	413	285
	租税公課	9,066	8,607	459
	支払手数料	14	14	0
	支払負担金	161	189	△ 28
	委託費	9,344	9,572	△ 228
	支払利息	10	10	0
	雑費	638	374	264

□ 管理費				
役員報酬	1,025	385	640	
給料手当	3,744	3,766	△ 22	
退職給付費用	848	144	704	
法定福利厚生費	583	605	△ 22	
福利厚生費	142	90	52	
会議費	12	7	5	
渉外費	13	2	11	
旅費交通費	553	394	159	
研修費	22	22	0	
通信運搬費	320	320	0	
減価償却費	0	0	0	
消耗品費	2,100	2,183	△ 83	
図書費	1	10	△ 9	
修繕費	63	85	△ 22	
燃料費	10	10	0	
光熱水料費	10	10	0	
印刷製本費	317	312	5	
賃借料	672	496	176	
保険料	455	453	2	
諸謝金	90	80	10	
租税公課	1,535	548	987	
支払手数料	76	76	0	
諸会費	79	79	0	
広告宣伝費	33	0	33	
支払負担金	155	133	22	
委託費	1,233	1,256	△ 23	
經常費用計	165,509	166,010	△ 501	
評価損益等調整前当期計上増減額	17,174	77	17,097	
基本財産評価損益等			0	
特定資産評価損益等				
投資有価証券損益等				
評価損益等計				
当期經常増減額	17,174	77	17,097	

2	経常外増減の部			
	(1) 経常外収益			
	経常外収益計	0	0	0
	(2) 経常外費用			
	経常外費用計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	17,174	77	17,097
	一般正味財産期首残高	630,310	630,310	0
	一般正味財産期末残高	647,484	630,387	17,097
	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
	正味財産期末残高	647,484	630,387	17,097